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O Ibovespa, em mais um dia de volume reduzido, iniciou 
oscilante e assim operou até o meio da tarde, não distante da 
estabilidade. Entretanto, nas duas horas finais, como o Dow 
Jones operava em máxima histórica, o índice brasileiro entrou 
em “rali de natal”, ascendendo até o fechamento - que foi na 
máxima do dia, com os avanços de papéis de maiores pesos. 
 

Nos EUA, a robusta revisão do PIB 3T14 (5,0%), acima do 
consenso de mercado (+4,3%), e com os agentes satisfeitos com 
a postura mais amena (dovish) do Fed, em relação a uma 
possível elevação de juros em 2015, os índices Dow Jones e 
S&P500 operaram nas máximas e fecharam em recordes 
históricos, contagiando as demais bolsas pelo mundo. 
 

No índice, os setores com melhores performances foram: 
Petróleo/Petroq.; Siderurgia/Miner.; Bancos; e Serv. Financeiros. 
Destaques individuais positivos ponderados para: PETR4 
(R$10,97; 6,3%; giro R$467 milhões); PETR3 (R$10,50; 5,95%; 
giro de R$111 milhões); VALE5 (R$19,5; 4,56%; giro de R$362 
milhões); VALE3 (R$22,22; 3,98%; giro de R$93 milhões); 
BBDC4 (R$35,82; 1,62%; giro de R$219 milhões); BBSE3 
(R$32,11; 2,52%; giro de R$71 milhões); e CSNA3 (R$6,39; 
8,67%; giro de R$36 milhões). 
 

O índice doméstico fechou aos 50.889 pts (+1,53%), acumulando 
+2,50% na semana, -7,01% no mês, -1,20% no ano e -0,91% em 
12 meses. O giro da Bovespa foi de R$4,58 bilhões (R$4,21 bi no 
mercado à vista) e o volume do Ibovespa foi de R$3,62 bilhões. 
 

No último dado disponível, a bolsa brasileira teve entrada de 
capital externo de R$128,545 milhões no último dia 18, tendo 
saldo negativo de R$3,115 bilhões em dezembro (-R$967,101 
milhões em outubro; +R$4,225 bi em setembro; +R$1,917 bi em 
agosto; +R$3,482 bi em julho; +R$1,374 bi em junho; +R$5,321 
bi em maio; +R$1,936 bi em abril; e +R$2,944 bilhões em 
março), bem como, acumulando R$19,449 bilhões em 2014. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

O dólar comercial (interbancário) fechou cotado a R$2,7070 (+1,69%), acumulando +1,92% na semana, +5,45% no mês, +14,90% no 
ano e +14,65% em 12 meses. Nos juros futuros (DI), as taxas subiram, com os agentes focados na citação do Bacen: “...o comitê irá 

fazer o que for necessário para que no próximo ano a inflação entre em longo declínio, que levará à meta de 4,5% em 2016”.  

 

 Indicadores. No Brasil, o estoque da dívida pública federal (DPF) alcançou R$2,208 trilhões em novembro, com alta de 2,49% versus 

R$2,155 trilhões em outubro, com a Dívida Pública Mobiliária Federal interna (DPMFi) em R$ 2,100 trilhões (+2,40%) e a Dívida 
Pública Federal externa (DPFe) em R$108,95 bilhões. A confiança do consumidor / FGV subiu a 96,2 em dezembro, ante 95,3 em 
novembro. Nos EUA, em mais uma parcial, o PIB 3T14 registrou alta de 5,0% (+4,6% no 2T14), contra +3,9% da estimativa anterior e 
acima do consenso de mercado, em +4,3%. O consumo das famílias variou +3,2%, versus 2,2% da projeção anterior e superior ao 
consenso de mercado, em +2,5%. O núcleo do PCE A/A (inflação) cedeu a 1,4% em novembro, frente à +1,6% em outubro (A/A). 
 

Agenda da semana. No Brasil, confiança do consumidor / FGV, relatório trimestral de inflação (BC) e dívida federal total (23) e 

resultado primário do governo central (26); nos EUA, índice atividade Fed Chicago, pedidos de bens duráveis, parcial do PIB 3T14, 
consumo pessoal, confiança do consumidor da Univ. de Michigan, índice de manufatura do Fed de Richmond, vendas de casas 
novas, renda e gastos pessoais, PCE (núcleo) (24), dados de seguro-desemprego (24); na França, PIB 3T14 (final) (23); no Reino 
Unido, PIB 2T14 (final) (23); no Japão, taxa de desemprego, IPC nacional A/A, vendas a varejo e produção industrial (25); e na China, 
Lucros industriais (26). 
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Ibovespa vs Dow Jones (Intraday)

Ibovespa Dow Jones (feriado)

Indicadores Último Preço % Dia Máx. Mín. Aber. Fech. Ant. % Sem. % Mês % Ano % 12M

IBOVESPA (pts) 50.889 1,53 50.890 49.815 50.121 50.120 2,50 -7,01 -1,20 -0,91

IBOVESPA Futuro - Fev/15 (pts) 51.435 1,15 51.535 50.450 50.745 50.850 1,69 -8,40 - -

Dow Jones Index (pts) 18.062 0,57 18.069 17.970 17.972 17.959 1,45 1,31 8,96 10,85

Nasdaq  (pts) 4.774 -0,15 4.798 4.761 4.798 4.781 0,18 -0,37 14,31 15,07

S&P 500  (pts) 2.085 0,32 2.086 2.080 2.081 2.079 0,70 0,85 12,81 14,07

DAX (Alemanha) (pts) 9.922 0,57 9.922 9.848 9.887 9.866 1,38 -0,59 3,87 4,57

CAC (Franca) (pts) 4.315 1,42 4.315 4.259 4.265 4.254 1,73 -1,71 0,44 2,36

FTSE (Reino Unido) (pts) 6.598 0,33 6.620 6.577 6.577 6.577 0,81 -1,85 -2,24 -1,20

Shanghai (China) (pts) 3.033 -3,03 3.137 3.026 3.085 3.127 -2,44 13,04 43,32 44,90

Nikkei (Japao) (pts) 17.635 0,08 17.693 17.573 17.686 17.621 0,08 1,00 8,25 11,12

Câmbio Último Preço % Dia Máx. Mín. Aber. Fech. Ant. % Sem. % Mês % Ano % 12M

Dolar Comercial (BRL/USD) (CMPN) 2,6971 1,27 2,7092 2,6522 2,6659 2,6634 1,41 5,12 14,18 14,42

Dolar Futuro Jul/13 (BRL/USD) 2,7010 1,36 2,7140 2,6555 2,6650 2,6647 1,35 5,49 - -

USD/Yen 120,74 0,57 120,80 119,97 120,05 120,05 1,04 1,78 14,65 15,97

USD/Franco Suiço 0,9881 0,44 0,9886 0,9826 0,9838 0,9838 0,39 2,36 10,66 10,55

Euro/Real 3,2875 0,97 3,2875 3,2875 3,2875 3,2559 1,10 2,95 1,30 1,85

Euro/USD 1,2172 -0,47 1,22 1,22 1,22 1,22 -0,47 -2,25 -11,43 -11,13

Brasil CDS 5 Anos (bps) (D-1) 182,87 -4,38 - - - 191,25 -4,38 19,12 -5,63 -1,63

Giro da Bolsa 23-dez 5 Mais % Dia Preço Vol. (R$ MM)

Volume do Ibovespa (R$) 3,616 Bi RSID3 27,52 3,29 19,0

Número de negócios 506 mil CSNA3 8,67 6,39 36,1

GFSA3 6,93 2,16 57,2

KLBN11 6,83 2,97 60,5

PETR4 6,30 10,97 466,9

Movimento diário 23-dez 5 Menos % Dia Preço Vol. (R$ MM)

Ações em alta 54 GOLL4 -2,93 14,27 21,4

Ações em baixa 14 HGTX3 -2,37 20,15 15,7

Ações sem variações 1 POMO4 -1,68 3,31 11,7

Ações acima do IBOV 32 BRPR3 -1,60 10,44 18,3

Ações abaixo do IBOV 37 RENT3 -1,40 35,81 24,8

Juros Futuros Último Preço % Dia Máx. Mín. Aber. Anterior% Sem. % Mês

DI Futuro Jan/2015 (%aa) 11,59 0,00 11,61 11,59 11,61 11,59 -0,25 0,94

DI Futuro Jan/2016 (%aa) 12,92 0,39 12,94 12,88 12,90 12,87 -0,23 3,61

DI Futuro Jan/2017 (%aa) 12,88 0,23 12,89 12,84 12,87 12,85 -0,62 5,49

DI Futuro Jan/2018 (%aa) 12,78 0,16 12,79 12,72 12,77 12,76 -0,85 6,59

DI Futuro Jan/2019 (%aa) 12,68 0,16 12,69 12,62 12,67 12,66 -0,70 6,55

DI Futuro Jan/2020 (%aa) 12,53 0,48 12,53 12,43 12,48 12,47 -0,16 6,64

DI Futuro Jan/2021 (%aa) 12,37 0,49 12,37 12,28 12,35 12,31 -0,40 6,36
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Ibovespa

 23/dez/2014

1 ROSSI RESID ON NM RSID3 3,29 27,52 2,58 3,29 2,53 8.598 19.035 0,045 37,66 -14,32 -67,7 -67,9 -55,2

2 SID NACIONAL ON CSNA3 6,39 8,67 5,88 6,46 5,80 12.929 36.057 0,627 12,11 5,45 -55,6 -55,4 33,9

3 GAFISA ON NM GFSA3 2,16 6,93 2,02 2,19 2,01 3.295 57.200 0,122 8,00 -21,17 -38,8 -42,7 -18,3

4 KLABIN UNIT KLBN11 2,97 6,83 2,78 3,00 2,78 6.468 60.494 0,397 8,39 10,41 21,7 21,3 3,9

5 PETROBRAS PN PETR4 10,97 6,30 10,32 10,99 10,19 41.191 466.873 8,900 11,60 -14,30 -35,8 -35,7 -9,0

6 PETROBRAS ON PETR3 10,50 5,95 9,91 10,55 9,82 15.083 111.289 5,633 11,23 -13,58 -34,3 -33,8 -17,0

7 BRADESPAR PN N1 BRAP4 14,21 4,72 13,57 14,24 13,34 3.275 11.860 0,410 5,10 -5,77 -43,3 -41,6 -19,5

8 VALE PNA N1 VALE5 19,50 4,56 18,65 19,50 18,32 29.387 362.263 4,475 3,83 -2,50 -40,4 -38,7 -15,2

9 FIBRIA ON NM FIBR3 32,89 4,25 31,55 32,89 31,39 4.441 37.468 0,463 4,08 6,68 19,0 17,9 22,5

10 VALE ON N1 VALE3 22,22 3,98 21,37 22,30 21,05 9.696 92.805 3,382 3,01 -4,64 -37,8 -35,7 -10,9

11 GERDAU PN N1 GGBR4 9,76 3,83 9,40 9,78 9,32 9.497 37.745 1,027 0,83 -10,46 -46,8 -48,2 3,7

12 GERDAU MET PN N1 GOAU4 11,41 3,73 11,00 11,45 10,90 4.657 13.749 0,385 -0,70 -12,16 -51,2 -51,8 3,7

13 ECORODOVIAS ON NM  ECOR3 10,60 3,01 10,29 10,60 10,25 3.254 7.880 0,265 3,21 -3,64 -28,4 -26,4 -10,1

14 EMBRAER ON NM EMBR3 25,26 2,85 24,56 25,26 24,33 4.293 29.293 1,447 4,51 6,85 33,7 35,8 32,5

15 ELETROPAULO PN N2 ELPL4 8,88 2,78 8,64 8,89 8,61 1.631 3.974 0,090 2,78 -4,21 -5,1 -16,8 -44,3

16 MARFRIG ON NM MRFG3 5,99 2,57 5,84 6,10 5,75 2.304 6.631 0,239 4,54 -8,41 49,8 49,8 -52,8

17 BBSEGURIDADE ON NM  BBSE3 32,11 2,52 31,32 32,11 31,17 7.596 70.987 2,191 3,25 -4,35 31,1 NA NA

18 CETIP ON NM CTIP3 31,93 2,41 31,18 32,09 31,20 4.593 39.914 0,771 2,93 -3,77 32,0 31,7 -2,4

19 SOUZA CRUZ ON CRUZ3 19,91 2,18 19,50 19,94 19,29 5.313 21.669 0,699 3,70 -2,88 -17,4 -15,9 -18,7

20 BR MALLS PAR ON NM BRML3 16,60 2,15 16,25 16,65 16,05 6.785 26.721 0,990 5,20 -10,03 -2,6 -4,0 -35,6

21 COSAN ON NM CSAN3 28,34 2,13 27,75 28,34 27,47 3.487 20.254 0,457 1,76 -11,16 -20,0 -20,5 -3,5

22 MRV ON NM MRVE3 7,71 2,12 7,55 7,77 7,48 6.268 13.466 0,242 4,19 -9,82 -8,5 -11,2 -26,9

23 USIMINAS PNA N1 USIM5 5,33 2,11 5,22 5,42 5,18 5.806 25.083 0,361 1,91 2,50 -62,5 -63,2 11,0

24 ELETROBRAS PNB N1 ELET6 7,52 2,04 7,37 7,75 7,31 4.521 13.374 0,254 7,28 -2,59 -24,3 -27,3 13,5

25 BMFBOVESPA ON NM BVMF3 9,85 1,97 9,66 9,90 9,61 19.279 84.420 2,379 4,45 -6,55 -10,9 -7,3 -17,3

26 COPEL PNB N1 CPLE6 35,48 1,95 34,80 35,73 34,33 1.872 9.267 0,373 5,03 0,51 16,2 12,1 3,2

27 SUZANO ON N1 SUZB5 11,17 1,92 10,96 11,17 10,83 11.121 71.987 0,371 1,55 2,67 20,9 20,0 33,4

28 BRASKEM PNA N1 BRKM5 17,69 1,84 17,37 17,80 17,19 4.687 18.696 0,380 4,00 -8,10 -15,8 -13,9 64,1

29 ENBR ON NM ENBR3 9,15 1,78 8,99 9,27 8,97 3.790 11.380 0,241 1,67 -9,41 -18,9 -18,2 -4,9

30 BRADESCO PN N1 BBDC4 35,82 1,62 35,90 35,82 34,70 14.906 219.194 7,634 0,62 -9,45 23,1 23,3 -6,3

31 HYPERMARCAS ON NM HYPE3 16,61 1,59 16,35 16,61 16,26 5.466 27.287 0,663 2,91 -4,27 -5,9 -6,2 7,3

32 LOJAS AMERIC PN INT LAME4 16,74 1,58 16,48 16,77 16,31 5.013 33.124 0,616 2,64 -1,06 33,0 31,6 -13,7

33 CEMIG PN N1 CMIG4 12,88 1,42 12,70 12,99 12,60 8.097 37.996 1,288 6,10 -8,52 6,0 6,7 -0,3

34 CESP PNB N1 CESP6 27,12 1,38 26,75 27,19 26,50 3.503 16.451 0,521 2,38 4,83 27,0 25,9 23,6

35 TIM PART S/A ON NM TIMP3 11,96 1,36 11,80 11,97 11,61 5.572 18.673 0,944 2,13 -4,01 -3,0 -1,6 56,1

36 QUALICORP ON NM  QUAL3 27,35 1,26 27,01 27,35 26,75 3.384 22.616 0,558 1,03 -1,62 21,6 24,6 6,1

37 BRADESCO ON N1 BBDC3 35,07 1,24 35,23 35,07 33,91 2.378 17.506 1,715 1,21 -8,10 9,8 11,8 6,2

38 TELEFONICA BRASIL PN VIVT4 48,00 1,05 47,50 48,12 46,92 2.969 25.781 1,124 3,23 -8,59 7,1 10,3 -0,1

39 CPFL ENERGIA ON NM CPFE3 18,41 0,99 18,23 18,42 17,96 3.033 13.050 0,610 1,77 -6,60 -3,6 -4,5 -7,0

40 NATURA ON NM NATU3 31,80 0,95 31,50 32,09 31,24 3.810 22.674 0,621 1,50 -9,84 -23,1 -22,4 -26,6

41 ESTACIO PART ON NM ESTC3 25,57 0,95 25,33 25,65 25,30 5.843 38.211 0,849 2,16 -8,32 25,3 23,1 47,6

42 KROTON ON NM KROT3 16,49 0,79 16,36 16,49 16,01 10.494 96.235 2,507 2,11 -8,03 68,0 71,3 73,2

43 ULTRAPAR ON NM UGPA3 52,30 0,77 51,90 52,42 51,04 7.052 66.431 2,205 3,22 -5,00 -6,5 -6,0 23,9

44 CCR SA ON  NM CCRO3 15,73 0,70 15,62 16,01 15,50 8.889 41.469 1,644 1,48 -10,88 -11,5 -10,1 -4,8

45 SABESP ON NM SBSP3 17,32 0,70 17,20 17,50 17,02 3.180 13.579 0,664 -0,29 -9,84 -34,5 -33,6 -6,3

46 DURATEX ON NM DTEX3 8,24 0,49 8,20 8,33 8,11 3.977 7.168 0,246 0,86 -1,79 -31,1 -30,0 -0,4

47 ITAUUNIBANCO PN  N1 ITUB4 35,20 0,46 35,04 35,20 34,50 18.718 245.383 10,043 1,15 -8,81 23,5 23,0 6,7

48 ALL AMER LAT ON NM ALLL3 5,02 0,40 5,00 5,11 4,96 6.642 9.652 0,348 0,60 -19,29 -23,5 -29,3 -20,4

49 BRF FOODS ON NM BRFS3 63,84 0,39 63,59 63,94 62,62 7.161 152.365 3,455 -0,87 -3,86 29,6 31,5 18,4

50 JBS ON NM JBSS3 11,19 0,27 11,16 11,55 11,03 21.207 98.942 1,545 -8,43 -6,75 27,6 29,4 47,6

51 TRACTEBEL ON NM  TBLE3 34,14 0,21 34,07 34,35 33,36 2.813 15.156 0,705 2,22 -1,53 -5,0 -5,2 15,5

52 EVEN ON NM  EVEN3 5,29 0,19 5,28 5,33 5,19 5.499 9.129 0,134 2,72 -8,79 -35,1 -34,7 -10,8

53 AMBEV ON ABEV3 16,37 0,12 16,35 16,40 16,13 15.438 93.859 6,517 2,63 -2,85 -5,5 -4,1 2,8

54 ITAUSA PN  N1 ITSA4 9,63 0,10 9,62 9,70 9,46 16.298 96.809 3,170 0,42 -8,11 19,5 19,5 5,6

55 PDG REALT ON NM PDGR3 0,85 0,00 0,85 0,86 0,82 5.789 11.225 0,179 8,97 -23,42 -53,0 -53,6 -45,3

56 OI PN OIBR4 9,49 -0,11 9,50 9,70 9,35 3.411 11.836 0,420 -5,10 -31,23 -73,6 -75,1 -49,4

57 LIGHT S/A ON NM LIGT3 17,36 -0,12 17,38 17,63 17,13 1.863 5.475 0,221 1,11 -15,69 -21,5 -20,5 4,0

58 CYRELA REALT ON NM CYRE3 11,11 -0,27 11,14 11,30 11,06 6.268 14.670 0,331 3,06 -10,76 -22,8 -22,4 -17,2

59 ELETROBRAS ON N1 ELET3 5,61 -0,36 5,63 5,74 5,55 3.630 8.443 0,178 0,90 -6,81 -4,4 -6,7 0,5

60 BRASIL ON NM BBAS3 24,48 -0,37 24,57 24,82 24,20 8.074 75.982 2,716 0,53 -17,44 0,3 -0,2 5,2

61 CIELO ON NM CIEL3 39,85 -0,38 40,00 40,48 39,50 7.937 78.981 2,523 -1,36 -9,33 21,4 19,9 44,1

62 P.ACUCAR-CBD PN N1 PCAR4 98,40 -0,80 99,19 99,48 97,50 3.688 56.304 1,629 0,49 -9,31 -6,2 -5,4 17,1

63 LOJAS RENNER ON NM LREN3 75,50 -1,19 76,41 76,89 74,94 2.537 32.756 0,880 0,00 -1,50 23,8 19,1 -21,3

64 SANTANDER BR UNT N2 SANB11 13,19 -1,35 13,37 13,41 13,11 2.982 7.736 1,320 -0,90 -10,88 6,1 6,5 -4,1

65 LOCALIZA ON NM RENT3 35,81 -1,40 36,32 36,61 35,21 4.403 24.781 0,556 -0,22 2,31 7,6 8,4 -2,7

66 BR PROPERT ON NM BRPR3 10,44 -1,60 10,61 10,82 10,26 5.167 18.279 0,419 3,37 -4,66 -20,8 -20,1 -25,3

67 MARCOPOLO PN POMO4 3,31 -1,68 3,39 3,40 3,29 6.821 11.687 0,222 -4,89 -20,05 -35,1 -35,1 -9,0

68 CIA HERING ON NM HGTX3 20,15 -2,37 20,64 20,83 20,12 2.942 15.698 0,323 -1,85 -17,59 -32,6 -32,9 -26,3

69 GOL PN N2 GOLL4 14,27 -2,93 14,70 14,58 13,95 4.212 21.371 0,141 1,35 -5,06 36,2 38,9 -18,8

% 2013Código
Último 

Preço
% Anterior Max Min Neg. Vol. R$ MM

Part. 

Ibov. %
% S % 12 M% M % Ano
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Data
Horário                                         

(prev.)
País Indicador Referência

Consenso 

Mercado

Indicador 

anterior
Realizado

22-dez 2ª feira 08:00 BRA Custos de construção FGV M/M Dez 0,29% 0,30% 0,25%

10:30 BRA Empréstimos pendentes M/M Nov -- 0,80% 1,30%

10:30 BRA Total empr em aberto Nov -- 2926B 2963B

10:30 BRA Taxa inadimplência empréstimos pessoais Nov -- 6,5% 6,5%

10:30 BRA Empréstimos-Bancos privados Nov -- 1364B 1377B

14:30 BRA Coleta de impostos Nov 100405M 106215M 104470M

15:00 BRA Balança comercial semanal 21/dez -- $380M -$1,339M

11:30 EUA Índice atividade nat Fed Chicago Nov 0,25 0,31 0,73

13:00 EUA Vendas de casas já existentes Nov 5,20M 5,25M 4,93M

13:00 EUA Vendas casas existentes M/M Nov -1,1% 1,4% -6,1%

13:00 EUR Confiança do consumidor Dez A -11,0 -11,5 -10,9

23-dez 3ª feira 08:00 BRA FGV Confiança do Consumidor Dez -- 95,3 96,2

08:00 BRA IPC-S IPC FGV 22/dez 0,73% 0,77% 0,76%

08:30 BRA Banco Central - Relatório trimestral de inflação 3T NA NA NA

14:30 BRA Dívida Federal Total Nov -- 2155B 2208B

11:30 EUA Pedidos de bens duráveis Nov 2,9% 0,3% -0,7%

11:30 EUA Bens duráveis exc transporte Nov 1,0% -1,0% -0,4%

11:30 EUA Pedidos bens cap nãodef exc av Nov 0,7% -1,9% 0,0%

11:30 EUA PIB anualizado T/T 3T T 4,3% 3,9% 5,0%

11:30 EUA Consumo pessoal 3T T 2,5% 2,2% 3,2%

11:30 EUA Principais gastos pessoais T/T 3T T 1,4% 1,4% 1,4%

12:55 EUA Confiança da Univ de Michigan Dez F 93,5 93,8 93,6

13:00 EUA Índice de manufatura do Fed de Richmond Dez 7 4 7

13:00 EUA Vendas de casas novas Nov 460K 458K 438K

13:00 EUA Vendas casas novas M/M Nov 0,4% 0,7% -1,6%

13:00 EUA Renda pessoal Nov 0,5% 0,2% 0,4%

13:00 EUA Gastos pessoais Nov 0,5% 0,2% 0,6%

13:00 EUA PCE núcleo M/M Nov 0,1% 0,2% 0,0%

13:00 EUA PCE núcleo A/A Nov 1,5% 1,6% 1,4%

05:45 FRA PIB T/T 3T F 0,3% 0,3% 0,3%

05:45 FRA PIB A/A 3T F 0,4% 0,4% 0,4%

07:30 GBR PIB T/T 3T F 0,7% 0,7% 0,7%

07:30 GBR PIB A/A 3T F 3,0% 3,0% 2,6%

24-dez 4ª feira 10:00 EUA MBA-Solicitações empréstimos hipotecários 19/dez -- -3,3%

11:30 EUA Novos pedidos seguro-desemprego 20/dez -- 289K

11:30 EUA Seguro-desemprego 13/dez -- 2373K

25-dez 5ª feira 21:30 JAP Taxa de desemprego Nov 3,5% 3,5%

21:30 JAP IPC nacional A/A Nov 2,5% 2,9%

21:30 JAP IPC nacional exc perecíveis A/A Nov 2,7% 2,9%

21:30 JAP Nac IPC exc alim, energia A/A Nov 2,1% 2,2%

21:50 JAP Comércio varejista A/A Nov 1,1% 1,4%

21:50 JAP Vendas a varejo M/M Nov 0,3% -1,4%

21:50 JAP Vendas princ varejistas Nov 0,6% 0,0%

21:50 JAP Produção industrial M/M Nov P 0,9% 0,4%

21:50 JAP Produção industrial A/A Nov P -2,4% -0,8%

26-dez 6ª feira BRA Resultado primário do governo central Nov -- 4,1B

02:00 JAP Produção de veículos A/A Nov -- -6,3%

23:30 CHI Lucros industriais A/A Nov -- -2,1%

AGENDA DE EVENTOS  (22 a 26 de novembro 2014)
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Carteira Teórica do Ibovespa do quadrimestre setembro a dezembro 2014 (oficial BM&F Bovespa) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

Código  Ação Tipo Qtde. Teórica Part. (%) Part. Acm. (%)
1 ITUB4 ITAUUNIBANCO PN ED N1 2.680.430.933 10,043 10,043
2 PETR4 PETROBRAS PN 4.037.414.651 8,900 18,94
3 BBDC4 BRADESCO PN EJ N1 2.027.016.998 7,634 26,58
4 ABEV3 AMBEV S/A ON 4.414.004.336 6,517 33,09
5 PETR3 PETROBRAS ON 2.708.485.740 5,633 38,73
6 VALE5 VALE PNA N1 1.878.758.554 4,475 43,20
7 BRFS3 BRF SA ON NM 634.790.358 3,455 46,66
8 VALE3 VALE ON N1 1.262.807.257 3,382 50,04
9 ITSA4 ITAUSA PN ED N1 3.115.466.017 3,170 53,21
10 BBAS3 BRASIL ON NM 828.582.888 2,716 55,93
11 CIEL3 CIELO ON NM 665.068.406 2,523 58,45
12 KROT3 KROTON ON NM 403.887.818 2,507 60,96
13 BVMF3 BMFBOVESPA ON NM 1.836.666.702 2,379 63,33
14 UGPA3 ULTRAPAR ON NM 425.255.226 2,205 65,54
15 BBSE3 BBSEGURIDADE ON NM 675.000.000 2,191 67,73
16 BBDC3 BRADESCO ON EJ N1 463.554.127 1,715 69,45
17 CCRO3 CCR SA ON NM 861.282.756 1,644 71,09
18 PCAR4 P.ACUCAR-CBD PN N1 155.024.524 1,629 72,72
19 JBSS3 JBS ON NM 1.653.729.368 1,545 74,26
20 EMBR3 EMBRAER ON NM 732.914.825 1,447 75,71
21 SANB11 SANTANDER BR UNT N2 923.628.249 1,320 77,03
22 CMIG4 CEMIG PN N1 758.933.452 1,288 78,32
23 VIVT4 TELEF BRASIL PN EJ 261.308.985 1,124 79,44
24 GGBR4 GERDAU PN N1 876.090.759 1,027 80,47
25 BRML3 BR MALLS PAR ON NM 459.540.434 0,990 81,46
26 TIMP3 TIM PART S/A ON NM 804.866.739 0,944 82,40
27 LREN3 LOJAS RENNER ON NM 125.475.797 0,880 83,28
28 ESTC3 ESTACIO PART ON NM 310.198.752 0,849 84,13
29 CTIP3 CETIP ON NM 254.215.768 0,771 84,90
30 TBLE3 TRACTEBEL ON NM 203.919.927 0,705 85,61
31 CRUZ3 SOUZA CRUZ ON 378.068.610 0,699 86,31
32 SBSP3 SABESP ON NM 339.985.611 0,664 86,97
33 HYPE3 HYPERMARCAS ON NM 372.121.056 0,663 87,63
34 CSNA3 SID NACIONAL ON 702.056.615 0,627 88,26
35 NATU3 NATURA ON NM 168.827.352 0,621 88,88
36 LAME4 LOJAS AMERIC PN 428.103.759 0,616 89,50
37 CPFE3 CPFL ENERGIA ON NM 293.274.238 0,610 90,11
38 QUAL3 QUALICORP ON NM 215.986.795 0,558 90,67
39 RENT3 LOCALIZA ON NM 149.142.340 0,556 91,22
40 CESP6 CESP PNB N1 181.791.331 0,521 91,74
41 FIBR3 FIBRIA ON NM 222.308.001 0,463 92,21
42 CSAN3 COSAN ON NM 109.265.505 0,457 92,66
43 OIBR4 OI PN N1 3.222.096.319 0,420 93,08
44 BRPR3 BR PROPERT ON NM 298.228.434 0,419 93,50
45 BRAP4 BRADESPAR PN N1 222.486.102 0,410 93,91
46 KLBN11 KLABIN S/A UNT N2 382.961.180 0,397 94,31
47 GOAU4 GERDAU MET PN N1 268.577.413 0,385 94,69
48 BRKM5 BRASKEM PNA N1 265.820.380 0,380 95,07
49 CPLE6 COPEL PNB N1 100.947.141 0,373 95,45
50 SUZB5 SUZANO PAPEL PNA N1 459.260.952 0,371 95,82
51 USIM5 USIMINAS PNA N1 481.427.177 0,361 96,18
52 ALLL3 ALL AMER LAT ON NM 435.082.583 0,348 96,53
53 CYRE3 CYRELA REALT ON NM 255.451.127 0,331 96,86
54 HGTX3 CIA HERING ON NM 127.537.447 0,323 97,18
55 ECOR3 ECORODOVIAS ON NM 199.611.859 0,265 97,45
56 ELET6 ELETROBRAS PNB N1 219.731.566 0,254 97,70
57 DTEX3 DURATEX ON NM 260.817.159 0,246 97,95
58 MRVE3 MRV ON NM 280.063.889 0,242 98,19
59 ENBR3 ENERGIAS BR ON NM 232.602.924 0,241 98,43
60 MRFG3 MARFRIG ON NM 346.968.736 0,239 98,67
61 POMO4 MARCOPOLO PN N2 538.471.178 0,222 98,89
62 LIGT3 LIGHT S/A ON NM 97.629.475 0,221 99,11
63 PDGR3 PDG REALT ON NM 1.300.363.699 0,179 99,29
64 ELET3 ELETROBRAS ON N1 223.455.547 0,178 99,47
65 GOLL4 GOL PN N2 105.656.378 0,141 99,61
66 EVEN3 EVEN ON NM 210.307.738 0,134 99,74
67 GFSA3 GAFISA ON NM 397.929.711 0,122 99,87
68 ELPL4 ELETROPAULO PN N2 92.735.426 0,090 99,96
69 RSID3 ROSSI RESID ON NM 361.140.000 0,045 100,00
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Nos termos do art. 18 da ICVM 483, o BB - Banco Investimento S.A declara que:  
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 2 - A instituição popossuir participação acionária direta ou indireta, igual ou superior a 1% do capital social da(s) 
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